
 

 C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 

Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 

PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  200   Del  31-12-2015 

 
 

Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO 12 APRILE 2006  N. 163 e  D.M. 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 24 OTTOBRE 2014. ADOZIONE 
SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP.  2016/2018 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DEI SERVIZI E DELLE 
FORNITURE PER L'ANNO 2016 

 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 12:30, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
MENOZZI Paolo SINDACO P 
RESTA Rocco Antonio ASSESSORE P 
MONTAGNA Giovanni ASSESSORE P 
FELLINE Luigi ASSESSORE P 
GIUSTIZIERI Angelica ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Dott. MENOZZI Paolo in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa TRALDI Anna 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.200 del 31-12-2015 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

  PREMESSO: 

- Che  ai sensi dell’art. 128 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 “Codice dei 

Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed 

integrazioni l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore ad 

euro 100.000 deve svolgersi sulla base di un programma triennale e dei suoi 

aggiornamenti annuali; 

- Che il medesimo art. 128 del predetto decreto n.163/2006, stabilisce che il programma 

triennale deve prevedere un ordine di priorità e nell’ambito di tale ordine sono da 

ritenere comunque  prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio 

esistente, di completamento di lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati, nonché  

gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato 

maggioritario; 

- Che il suddetto articolo stabilisce, inoltre, che l’ inclusione di un lavoro nell’elenco 

annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00, alla previa 

approvazione di uno studio di fattibilità e per i lavori di  importo superiore a € 

1.000.000,00, alla previa approvazione della progettazione preliminare, salvo che per 

lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l’ indicazione degli interventi 

accompagnata dalla stima sommaria dei costi; 

- Che l’art.271 del d.P.R. 5 ottobre 2012 stabilisce che ogni amministrazione 

aggiudicatrice può approvare ogni anno un programma annuale per l'acquisizione di 

beni e servizi relativo all’esercizio successivo. 

 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 55 del 06.03.2012, che 

modifica ed integra il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 21 giugno 

2000, recante “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori 

pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione 

di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere 

all’adozione dello schema del Programma Triennale per il periodo 2016/2018 e 

dell’Elenco, relativo all’anno 2016, dei lavori, servizi e forniture di competenza di questo 

Ente, in tempo utile per consentirne la pubblicazione per 60 giorni nella sede 

dell’amministrazione, prima della data di approvazione, che dovrà avvenire 

contestualmente al Bilancio di previsione, costituendone allegato; 

DATO ATTO che, secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, 

responsabile della programmazione è il Dirigente del Settore Programmazione, Contratti 

e Appalti; 

VISTI gli schemi del Programma Triennale 2016/2018 e dell’Elenco Annuale 2016, 

redatti dal Responsabile del III Settore cui è affidata la predisposizione del Programma 

Triennale e dell’Elenco Annuale; 



DELIBERA DI GIUNTA n.200 del 31-12-2015 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

DATO ATTO che detti schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione, si compone dei seguenti elaborati: 

- Scheda 1 -   Quadro delle risorse disponibili; 

- Scheda 2 -   Articolazione della copertura finanziaria; 

- Scheda 3 -   Elenco annuale delle opere 2016; 

- Scheda 4 -   Programma annuale forniture e servizi 2016; 

- prospetto riepilogativo 2016-2018 

 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione, forniti tenendo 

conto anche delle opere in corso di realizzazione nel vigente programma triennale 

2016/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.M. del Ministero dei Lavori Pubblici 21 giugno 2000; 

 

VISTO il D.M. del Ministero dei Lavori Pubblici 4 agosto 2000; 

 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 

 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014; 

 

VISTO l’art.13 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

AD UNANIMITA’  di voti, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
per quanto in premessa, 

 

1. DI ADOTTARE gli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, per il 

triennio 2016/2018, e nonché dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare 

nell’anno 2016 e dell’Elenco annuale forniture e servizi 2016, che si compone 

delle schede elencate in narrativa e allegate al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. DI STABILIRE che i suddetti schemi saranno pubblicati, ai sensi dell’ultimo 

periodo del comma 2 dell’art. 128 del D.Lgs. n°163/2006 e dell’art. 6 del D.M. 24 

ottobre 2014, all’Albo Pretorio di questa Amministrazione per sessanta giorni; 

 

3. DI STABILIRE inoltre che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al 

Piano Triennale siano inviate al Responsabile del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 



DELIBERA DI GIUNTA n.200 del 31-12-2015 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

 

4. DI DEMANDARE ogni ulteriore incombenza al Responsabile del Settore 

Programmazione, Appalti e Contratti; 

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime 

votazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
 
 
Data: 31-12-2015 Il Responsabile del servizio 
 IMPERIALE Martire  
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
 
 
Data: 31-12-2015 Il Responsabile del servizio 
 CAMPA Rita  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.200 del 31-12-2015 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. MENOZZI Paolo F.to Dott.ssa TRALDI Anna 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 60 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
N° 253 
 
Li  23-02-016 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott.ssa TRALDI Anna 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa TRALDI Anna 

 


